
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575 Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

órgão de trânsito competente, a f m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que f que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 09 de março de 2018.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Procurador Jurídico Chefe
Portaria nº 4283/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 9.762

Protocolo: 288419
PORTARIA Nº 731/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e a Portaria nº 506/2014 DETRAN-PA e 
demais atos normativos af ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/550914, apresentado 
pela empresa SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0078-26 
, nome de fantasia BELÉM/PA-MARIO MARTINS-UNIDADE B-37, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SENAT 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0078-26, nome de 
fantasia BELÉM/PA-MARIO MARTINS-UNIDADE B-37, com 
estabelecimento na Av. Augusto Montenegro, KM 12, nº 765., 
Icoaraci, CEP:66.820-000, Belém, com atuação na Região de 
Trânsito de Belém, junto ao Departamento de Trânsito, para 
ministrar o(s) curso(s) de:
I- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
II- Condutor de Veículo de Emergência;
III-Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros
IV-Condutor de Veículo Escolar
V- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis.
VI-Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII- Entrega de Mercadorias (Motofretista)
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, 
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não 
atendimento dos requisitos legais da Resolução nº 358/2010 
do CONTRAN e da Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais 
legislações em vigor sobre a matéria.
Art. 4º Fica atribuído ao SENAT SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE o número de registro 1367548 
neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de março de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 288501

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 004/2017

NÚMERO DO ADITIVO: 2º
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e ORACLE DO BRASIL 
SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 59.456.277/0001-76
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a 
prestação do serviço de suporte técnico e manutenção de licença 
dee software, diretamente com a Oracle conforme termo de 
referência anexo, para todas as licenças de software adquiridas 
através do contratos nº 088/2013, nº 025/2014 e nº 026/2014
VALOR DO CONTRATO: valor mensal de R$211.109,45 
(duzentos e onze mil, cento e nove reais e quarenta e 
cinco centavos), e global de R$ 2.533.313,40 (dois milhões, 
quinhentos e trinta e três mil, trezentos e treze reais e 
quarenta centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por 
mais 12 (doze) meses e supressão do contrato.
VIGÊNCIA: Início: 08/03/2018 Término: 07/03/2019
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal do presente 
contrato passa a ser de R$-108.844,87 (cento oito mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e sete 
centavos) em função da redução do valor em 50,9%, 

perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de 
R$-1.306.138,44 (um milhão, trezentos e seis mil, cento e 
trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:6201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará ; 06 Segurança Pública; 126 Tecnologia da 
Informação; 1424 Governança para resultados; 8238 Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339039 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 Recursos Próprios; 
0661 Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 288502

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº718/2018-DAF/CGP, DE 08/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
183/2018-DTO/COFT/GOFTC, datado de 08/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57230558/1, lotado na Gerência  de Operação de Fiscalização 
Trânsito da Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 12/03 
a 10/04/2018, referentes ao exercício de 24.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N°707/2018-DAF/CGP, DE 07/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
ABRIL/2018, nos períodos conforme especif cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.       
Antonio Rafael 
Rodrigues 
Queiroz

04.05.2015/2016 02.04 a 
01.05.2018 bragança

2.       
Antonio 
Raimundo da 
Silva Maciel

07.02.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018

Conc. 
araguaia

3.       Claudionilso 
Quaresma Lima 01.06.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 abaetetuba

4.       Derivaldo 
Gonzaga Alves 01.08.2016/2017 01.04 a 

30.04.2018 santarem

5.       Edilson Alves dos 
Santos 23.04.2017/2018 24.04 a 

23.05.2018
s. ger. 
araguaia

6.       El Lainny Freitas 
Araújo 01.04.2017/2018 02.04 a 

01.05.2018
s. ger. 
araguaia

7.       Gicelda Suedy de 
Farias e Silva 05.05.2015/2016 02.04 a 

01.05.2018 itupiranga

8.       Heleno Lisboa de 
Matos 07.12.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 bragança

9.       
Josemar 
Damasceno 
Monteiro

28.07.2015/2016 02.04 a 
01.05.2018 barcarena

10.    Maria Leny 
Ferreira de Sousa 20.06.2016/2017 09.04 a 

08.05.2018 capanema

11.    
Olavo Glicério 
de Athayde 
Cavalcante

06.04.2017/2018 06.04 a 
05.05.2018 bragança

12.    Paula Cristiane 
Viana da Costa 02.06.2016/2017 11.04 a 

10.05.2018 bragança

13.    
Paulo Sérgio 
Antunes dos 
Santos

07.05.2015/2016 01.04 a 
30.04.2018 maraba

14.    Raimunda Araújo 
de Morais 01.04.2017/2018 02.04 a 

01.05.2018 altamira

15.    Raphael Rocha 
Mesquita 28.07.2016/2017 05.04 a 

04.05.2018 capanema

16.    Shirley Oliveira 
Lopes 03.04.2017/2018 03.04 a 

02.05.2018 alenquer

17.    Valber Camelo 
Xavier 01.03.2017/2018 17.04 a 

16.05.2018 santarem

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 706/2018-DAF/CGP, DE 07/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
ABRIL/2018, nos períodos conforme especif cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.       Adriano Ferreira Miranda 28.04.2017/2018 30.04 a 
29.05.2018 Dti/cst/infra

2.       Afonso Luiz Marinho 
França 13.04.2017/2018 14.04 a 

13.05.2018 Dto/ced/geptran

3.       Alexandre Caetano de 
Sousa 25.11.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

4.       Alexandre da Silva Faria 10.03.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018 Dto/coft/gprvc

5.       Ana Marta Nogueira 
Moura 25.02.2017/2018 02.04 a 

01.05.2018 Dto/ced/gppped

6.       André Luis Bentes 
Chaves 08.04.2017/2018 09.04 a 

08.05.2018 Daf/cim/goseng

7.       Andrêa Yared de Oliveira 
Hass 26.11.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 Dg/gabinete

8.       Antonio Luiz Rodrigues 
Neri 29.04.2016/2017 01.04 a 

30.04.2018 DTO/COFT/GOFTC

9.       Bárbara Milene Costa 
Fortes 26.04.2017/2018 26.04 a 

25.05.2018 Dg/ccclin

10.    Celso Luis dos Santos 
Matos 21.07.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

11.    Charles Yuri Souza de 
Castro 03.08.2015/2016 18.04 a 

17.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

12.    Cristina Valéria Moreira 
Cardoso 01.02.2017/2018 02.04 a 

01.05.2018 Projur/consultivo

13.    Deninson Henrique 
Monteiro Maia 21.07.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

14.    Denise da Costa Santos 15.01.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018 Projur/consultivo

15.    Denise Lúcia Lopes 
Dinelli 17.06.2016/2017 06.04 a 

05.05.2018 Daf/cl/gp

16.    Dinis Macapuna Soares 01.02.2017/2018 16.04 a 
15.05.2018 dti

17.    Elaene Maria Pires da E. 
Ferreira 18.04.2017/2018 23.04 a 

22.05.2018 Dhcrv/crv/garv

18.    Elivaldo da Silva 
Rodrigues 02.04.2017/2018 05.04 a 

04.05.2018 Daf/cl/gp

19.    Eva Paula Guimarães 
Bitencourt 30.07.2016/2017 20.04 a 

19.05.2018 jari

20.    Fabrício Gama do 
Espirito Santo 20.04.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 Daf/cl/gtran

21.    Fabrício Gomes de 
Oliveira 02.07.2016/2017 10.04 a 

09.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

22.    Humberto Celso Rosa 17.05.2015/2016 01.04 a 
30.04.2018 DTO/COFT/GOFTC

23.    Jorge Alberto Luz Bahia 
Filho 29.04.2016/2017 16.04 a 

15.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

24.    José Maria Henriques 01.04.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018 Daf/cgp

25.    José Ribamar Silva Nery 15.01.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018 Daf/cdinf/gb

26.    José Ricardo Siqueira de 
Miranda 19.12.2015/2016 02.04 a 

01.05.2018 Dti/cds

27.    Kátia Cristina Ramos 
Sadeck 18.11.2016/2017 02.04 a 

01.05.2018 Dto/ced/geptran

28.    Lília Maria Carvalho da 
Silva Dantas 14.03.2017/2018 02.04 a 

01.05.2018 DTO/CET

29.    Luciana Moraes Cordeiro 01.02.2017/2018 02.04 a 
01.05.2018 Ouvidoria

30.    Luiz Rabello Junior Melo 15.10.2016/2017 02.04 a 
01.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

31.    Marcela de Jesus 
Pinheiro 05.05.2016/2017 01.04 a 

30.04.2018 DTO/COFT/GOFTC

32.    Maria do Carmo Ribeiro 
Torres 23.03.2017/2018 02.04 a 

01.05.2018 Dhcrv/gpav

33.    Mauro moura da silva 16.04.2014/2015 02.04 a 
01.05.2018 DTO/COFT/GOFTC

34.    Odinéa Pereira dos Reis 18.03.2017/2018 18.04 a 
17.05.2018 cncint


